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Punkt 1: Status på forbrug på folkeoplysningsrammen pr. 31. december
2024 (Orientering)

18.15.10-Ø00-1-23

Resume

Forvaltningen fremlægger foreløbig status på forbruget på folkeoplysningsrammen for regnskabsåret 2024.

Indstilling

Forvaltningen orienterer om forbruget på folkeoplysningsrammen pr. 31. december 2024.

Problemstilling

Status på forbruget på folkeoplysningsrammen i 2024 er opgjort pr. 8. januar 2025. Forbruget forventes at være det
endelige forbrug, men der tages forbehold for eventuelle justeringer.

Løsninger

Oversigten over forbruget i 2024 viser pr. 8. januar et mindreforbrug på ca. 485 t.kr. (bilag).

Ifølge kommunens regnskabsregler kan der max. overføres et mindreforbrug svarende til 2% af budgetrammen, som
udgør ca. 288 t.kr. Eventuel overførsel besluttes i forbindelse med Kommunalbestyrelsens godkendelse af regnskab for
2024.

Strategisk ramme

Folkeoplysningspolitikkens tema 1: rammer for folkeoplysning.

Videre proces

Hvis en del af mindreforbruget fra 2024 bliver overført i forbindelse med godkendelse af årsregnskabet vil
Folkeoplysningsudvalget få mulighed for at foreslå en udmøntning af det overførte beløb, og vil få forelagt et forslag til
udmøntning af forvaltningen. Det er Kultur- og Fritidsudvalget, der har beslutningskompetencen.

Økonomi

Ifølge kommunens regnskabsregler kan der max. overføres et mindreforbrug svarende til 2% af den samlede
folkeoplysningsramme, hvilket svarer til ca. 288 t.kr. Først i forbindelse med Kommunalbestyrelsens godkendelse af
årsregnskab for 2024 ved man om en del af mindreforbruget for 2024 kan overføres til 2025.

Beslutningskompetence

Folkeoplysningsudvalget.

Beslutning

Folkeoplysningsudvalget 22. januar 2025

Orientering givet.

Bilag

Folkeoplysningsområdet budget 2024 med forbrug pr. 31. december 2024 - opdateret 8. januar 2025



Punkt 2: Start- og Udviklingspuljen - revidering af retningslinjer
(Beslutning)

18.15.05-S49-1-24

Resume

Folkeoplysningsudvalget forelægges forslag til justering af retningslinjer for Start- og Udviklingspuljen. De foreslåede
justeringer sigter mod at øge gennemsigtigheden og tydeligheden i retningslinjerne for ansøgere samt lette det
administrative arbejde i forbindelse med behandling af ansøgninger og dialogen med potentielle ansøgere. 

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at revidering af retningslinjer for Start- og Udviklingspuljen godkendes.

Problemstilling

I henhold til folkeoplysningslovens § 6, stk. 3, skal kommunalbestyrelsen årligt fastsætte og fordele en beløbsramme til
udviklingsarbejde med et folkeoplysende sigte inden for lovens område.

Forvaltningen har konstateret, at de nuværende retningslinjer for Start- og Udviklingspuljen er upræcise og kan virke
uklare for potentielle ansøgere. 

Dette har gjort det vanskeligt for ansøgere at gennemskue, hvem der kan ansøge, og hvad midlerne kan anvendes til. Der
har eksempelvis været uklarheder omkring, hvorvidt der kan søges om lønmidler, og i hvilke situationer dette er relevant
samt hvornår en aktivitet har et folkeoplysende sigte.

De uklare retningslinjer har også skabt udfordringer for forvaltningen i dialogen med ansøgerne samt ved vurderingen af,
om ansøgningerne ligger inden for rammerne af puljen.

Løsninger

Forvaltningen har gennemgået retningslinjerne og foreslår følgende justeringer:

1. Ny indledning og præcisering af ansøgningsberettigede og anvendelse af midler
En ny indledning der mere præcist beskriver puljens formål og kendetegnene ved aktiviteter med et folkeoplysende sigte.
Formålet er, at give ansøgere en klarere forståelse af, hvilke typer projekter der støttes samt hvem der kan søge.
Retningslinjerne præciseres med hensyn til:

Hvem der kan ansøge om midler.
Hvilke formål der kan ydes tilskud til, og hvad der ikke kan støttes.
Hvornår det er muligt at ansøge om honorar.

2. Opstartstilskud til nye foreninger
Præcisering af betingelserne for opstartstilskud til nye folkeoplysende foreninger herunder max beløb.
Maksimumbeløbene skal sikre en ensartet og transparent fordeling af midler til nyopstartede foreninger. Det foreslås
således, at en nyopstartet;

frivillige folkeoplysende foreninger fremover kan modtage et opstartstilskud til fx indkøb af materiale på op til
5.000 kr.
aftenskole kan modtage et tilskud til lærer- og lederløn på op til 10.000 kr. Det bemærkes, at aftenskoler skal
aflønne deres lærere i henhold til det fastsatte løncirkulære. De senest år har nye aftenskoler været kendetegnet ved
at være étfags-aftenskoler med ét hold fx kor.

3. Forenklet behandling af ansøgninger om opstartstilskud
Med inspiration fra Gentofte Kommune foreslår forvaltningen, at ansøgninger om opstartstilskud behandles løbende af
forvaltningen i stedet for af Folkeoplysningsudvalget. Dette vil gøre det muligt for nye foreninger at starte deres
aktiviteter straks efter ansøgningens modtagelse og behandling, da ansøgning kan godkendes kort efter modtagelse. Det
vil lette det administrative arbejde da der fx ikke skal udarbejdes udvalgssager på disse ansøgninger, som typisk bliver
godkendt.



Typisk modtages 1-3 ansøgninger om opstartstilskud årligt. Folkeoplysningsudvalget vil løbende blive orienteret om
tildelinger. Ved større projekter og beløb, som har til sigte at opstarte nye aktiviteter, vil folkeoplysningsudvalget fortsat
blive forlagt en ansøgning til godkendelse.

Strategisk ramme

At sikre muligheder for udvikling af det folkeoplysende område.

Videre proces

Sagen behandles i Kultur- og Fritidsudvalget d.  19. februar. 

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. 

Der er afsat 111.000 kr. årligt til Start- og Udviklingspuljen (2025-pl). 

Beslutningskompetence

Folkeoplysningsudvalget anbefaler.

Kultur- og Fritidsudvalget godkender.

Beslutning

Folkeoplysningsudvalget den 22. januar 2025

Anbefalet.

Folkeoplysningsudvalget foreslår, at man fx på hjemmesiden kan vise eksempler på, hvad der tidligere er givet tilskud til.

Bilag

Retningslinjer- Start- og udviklingspuljen - Forslag til justering



Punkt 3: Udvælgelse af prismodtagere til Kultur- og Fritidsudvalgets priser
(Beslutning)

18.16.00-A00-9-24

Resume

Kommunalbestyrelsen uddeler i alt fire priser på Kultur- og Fritidsudvalgets område. Folkeoplysningsudvalget har
mulighed for at anbefale Kommunalbestyrelsen, hvilke af de indstillede kandidater, udvalget mener skal modtage en af de
fire priser. Der er tale om priserne Årets forening eller fællesskab, Årets frivillige ildsjæl, Årets ungetalent og Årets
frivillige sociale indsats.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at der i 2025 udpeges prismodtagere af Årets fællesskab, Årets frivillige ildsjæl, Årets ungetalent
og Årets frivillige sociale indsats.

Problemstilling

Kommunalbestyrelsen kan hvert år uddele priser på kultur- og fritidsområdet, men har også mulighed for ikke at uddele
en eller flere af priserne. Priserne er på 10.000 kr. hver og uddeles af Borgmesteren og formanden for Kultur-og
Fritidsudvalget ved et arrangement, som i 2025 er datosat til den 10. april. Til samme arrangement vil de idrætsudøvere,
der har vundet mesterskaber i 2024 blive hædret.

Løsninger

Priserne på kultur- og fritidsområdet uddeles til foreninger, aktører eller enkeltpersoner, som har ydet en særlig frivillig
indsats eller iværksat nye initiativer indenfor forskellige dele af kommunens kultur- og fritidsliv. Fælles for priserne er, at
de afspejler en lokal forankring, enten som borger eller som en person, der har tilknytning til en forening eller et
fællesskab i kommunen, eller gør en indsats for borgere i kommunen. Det er dermed ikke et krav, at personen bor i
kommunen. Alle borgere, foreninger, fællesskaber, aktører og organisationer kan indstille kandidater til priserne.

Prismodtagere vælges blandt indkomne indstillinger, og det er Kommunalbestyrelsen, der beslutter, hvem der skal
modtage priserne. Folkeoplysningsudvalget og forvaltningen bidrager med vurdering og prioritering af de indkomne
kandidater.

 

I 2025 kan der uddeles fire priser:

Årets forening eller fællesskab

Prisen uddeles til en etableret forening, fællesskab eller netværksgruppe, der har ydet en særlig indsats. Det kan fx være
en forening, der har opstartet en aktivitet for en særlig målgruppe, opdyrket et særligt fællesskab på et
voksenundervisningshold eller en netværksgruppe, der gør en særlig indsats for en borgergruppe eller et lokalområde.
Foreningsbegrebet kan på den måde udvides til også at omfatte særlige fællesskaber eller netværk.

 

Årets frivillige ildsjæl

Prisen uddeles til en person, der indenfor det frivillige foreningsarbejde eller kulturområdet fx frivilligt gør en forskel,
skaber fællesskaber, har et særligt drive. Det kan fx være som rollemodel for andre, en inspirator, en frontløber, eller en
der har taget et særligt initiativ.

 

Årets ungetalent

Prisen uddeles til et ungt talent, som med sit engagement og særlige evner indenfor sit felt bidrager til det lokale kultur-,
fritids- eller idrætsliv. Et ungt talent er godt på vej til at udleve sit potentiale og forvalter sit talent, så man er en



inspiration og et forbillede for andre. Prisen er målrettet kommunens unge mellem 15-25 år.

 

Årets frivillige sociale indsats

Prisen uddeles til et frivilligt socialt initiativ, en indsats eller en aktivitet, som er igangsat og frivilligt drevet, og som gør
en forskel for en sårbar målgruppe. Prisen kan fx gives til en eller flere person(er), en forening, et fællesskab eller et
netværk, der har taget initiativ, været rollemodel og inspirator for andre, etableret fællesskaber for nye målgrupper mv.
indenfor det frivillige sociale område.

 

I 2025 er der indkommet følgende forslag til prismodtagere:

Årets forening eller fællesskab - 7 indstillinger 
Årets frivillige ildsjæl - 16 indstillinger
Årets ungetalent - 6 indstillinger
Årets frivillige sociale indsats - 2 indstillinger

Ingen af de indstillede kandidater har modtaget en af de tidligere priser på Kultur- og Fritidsudvalgets område indenfor de
seneste fem år.
 

Oversigt over kandidater og begrundelse for indstilling er vedlagt (bilag). Kultur- og Fritidsudvalget ønsker begrundelse
for Folkeoplysningsudvalgets anbefaling af prismodtagere.

Strategisk ramme

Både Idræts- og Bevægelsesstrategien, Kulturstrategien, Handleplan for Frivillighed og Medborgerskab og
Folkeoplysningspolitikken inspirerer til frivilligt arbejde indenfor de forskellige områder, og priserne er en anerkendelse
af den enkelte prismodtagers arbejde og engagement.

Videre proces

Prismodtagerne og indstillere informeres snarest muligt efter, at Kommunalbestyrelsen har truffet beslutning den 6. marts
2025. Offentliggørelse af prismodtagerne sker først ved prisuddelingen, der forventes afholdt den 10. april 2025.

Økonomi

Der er i 2025 afsat 282.000kr. til "prisuddelinger og arrangementer" på Kultur- og Fritidsudvalgets område. Udgifterne til
prisuddelingen dækker udover priserne på hver 10.000 kr. også erindringsgaver til idrætsudøvere, forplejning og andre
udgifter i forbindelse med afholdelse af prisuddelingen.

Beslutningskompetence

Folkeoplysningsudvalget anbefaler.

Kultur- og Fritidsudvalget anbefaler.

Kommunalbestyrelsen beslutter.

Beslutning

Folkeoplysningsudvalget den 22. januar 2025

Udvalget anbefaler følgende modtagere:

1. Årets forening eller fællesskab: Kandidat nr. 6
2. Årets frivillige ildsjæl: Kandidat nr. 1
3. Årets ungetalent: Kandidat nr. 6
4. Årets frivillige sociale indsats: Kandidat nr. 1



Folkeoplysningsudvalgets begrundelse er noteret i kandidatoversigten udfor den foreslåede kandidat (bilag)

Anni Frisk Carlsen deltog ikke i behandling af punkt 2.



Punkt 4: Status på handleplan for folkeoplysningsområdet (Drøftelse)

18.15.00-A00-2-22

Resume

Folkeoplysningsudvalget udarbejder forslag til en ny handleplan for folkeoplysningsområdet. Status på arbejdet gives på
mødet. 

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at udvalget drøfter status og videre forløb, herunder en tidsplan.

Problemstilling

Folkeoplysningsudvalget er i gang med at udarbejde en handleplan for folkeoplysningsområdet med baggrund i input fra
deltagerne i workshop den 2. marts 2024. 

Løsninger

Folkeoplysningsudvalget har arbejdet ud fra input modtaget på workshoppen og har fordelt arbejdsopgaver blandt
udvalgets medlemmer. På mødet giver medlemmerne hinanden en mundtlig status på arbejdet.

Arbejdet udføres i arbejdsgrupper med medlemmer fra Folkeoplysningsudvalget, og vil munde ud i konkrete indsatser.

Strategisk ramme

Folkeoplysningspolitikken.

Videre proces

Folkeoplysningsudvalget udarbejder konkrete forslag til handlinger, der fremlægges for Kultur- og Fritidsudvalget.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. 

Beslutningskompetence

Folkeoplysningsudvalget.

Beslutning

Folkeoplysningsudvalget den 22. januar 2025

Drøftet.



Punkt 5: Meddelelser (Orientering)

00.01.10-A00-4-24

Sagsfremstilling

1. Nye foreninger
Kammerorkesteret ARCO er godkendt som øvrig folkeoplysende forening efter Folkeoplysningsloven. Kammerorkesteret
godkendte foreningens vedtægt på generalforsamling d. 13. januar 2025 (bilag). Foreningen ønsker at anvende Lundtofte
Kultursal til afvikling af koncerter og prøveforløb.

2. Lukkede/ophørte foreninger

Fodboldklubben BB FC har oplyst forvaltningen, at de har lukket foreningen den 17. december 2024.
SFU Lyngby har valgt at ændre navn til SFU Lyngby-Gladsaxe og samtidig at flytte hjemsted til Gladsaxe
Kommune.

3.  Hjemmeside med tal og viden om idræt og fritid
Idrættens Analyseinstitut (Idan) og Idræts- og Fritidsfaciliteter i Danmark (IFFD) er klar med en ny hjemmeside, der skal
gøre det nemmere for politikere, ansatte i kommunerne og andre interessenter at finde data og viden om idræts- og
fritidsområdet. Hjemmesiden Talogviden.dk er en central del af et partnerskab, som Idan og IFFD har indgået med det
formål at skabe grundlag for gode politiske beslutninger og stærk kommunal forvaltning af idræt og fritid i landets
kommuner. Hjemmesiden tilbyder fakta, viden og inspiration om udvalgte emner, som har relevans for kommunernes
arbejde på idræts- og fritidsområdet. 

Beslutning

Folkeoplysningsudvalget den 22. januar 2025

Orientering givet.

Bilag

Vedtægter Kammerorkesteret ARCO
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